1

UBND HUYỆN MƯỜNG TÈ

HỘI ĐỒNG PHPBGDPL

Số:            /HĐPH-PBPL

V/v triển khai tuyên truyền, phổ

biến Luật Phòng, chống tác hại

của rượu, bia

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày       tháng 01 năm 2020

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

 - UBND các xã, thị trấn;

- Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số: 22/HĐPH-STP, ngày 26/12/2019 của Hội đồng
phối hợp PBGDPL tỉnh Lai Châu về việc triển khai tuyên truyền, phổ biến Luật
Phòng, chống tác hại của rượu, bia.

Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia được Quốc hội khóa XIV thông

qua ngày 14/6/2019 và có hiệu lực từ ngày 01/01/2020 là cột mốc quan trọng

trong lộ trình kiểm soát sản xuất, phân phối và tiêu thụ rượu bia của Việt Nam.

Đặc biệt, việc triển khai các quy định về phòng chống rượu bia sẽ góp phần tích

cực trong việc bảo vệ sức khỏe, phòng, chống bạo lực gia đình, an toàn giao

thông, trật tự an toàn xã hội. Do đó, để triển khai, thực thi hiệu quả các quy định

của Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo

dục pháp luật huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND

các xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức phổ biến, quán triệt sâu rộng các quy định của Luật Phòng,

chống tác hại của rượu, bia tới cán bộ, công chức và Nhân dân. Trong đó, tập

trung truyền thông, phổ biến các quy định về quyền, nghĩa vụ của cá nhân, tổ

chức trong phòng, chống tác hại của rượu, bia; các hành vi bị nghiêm cấm, biện

pháp giảm tác hại của rượu, bia,… nhằm nâng cao nhận thức, định hướng hành

vi, thay đổi thói quen có hại để phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với sức

khỏe con người, gia đình, cộng đồng, an toàn giao thông, trật tự, an toàn xã hội,

kinh tế và các vấn đề xã hội khác.

- Căn cứ tình hình thực tế, các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn ban

hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng,

chống tác hại của rượu bia gắn với tuyên truyền các quy định của pháp luật về

giao thông, bảo đảm an ninh trật tự, phòng, chống bạo lực gia đình... bằng các

hình thức truyền thông, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia phù hợp

với từng nhóm đối tượng, địa bàn bảo đảm thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực

hiện.

2. Các ban ngành, đoàn thể huyện

2

- Căn cứ phạm vi chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị có trách nhiệm

giáo dục, tuyên truyền, vận động nhân dân, đoàn viên, giáo dục trẻ em, học sinh,

sinh viên, thanh niên không uống rượu, bia; phối hợp với cơ quan, tổ chức có liên

quan để bảo vệ và hỗ trợ trẻ em, học sinh, sinh viên, thanh niên bị ảnh hưởng bởi

tác hại của rượu, bia; lồng ghép hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia

trong công tác đoàn, đội.

Tăng cường phối hợp với cơ quan, tổ chức có liên quan để bảo vệ và hỗ trợ

phụ nữ, trẻ em bị ảnh hưởng bởi tác hại của rượu, bia; lồng ghép hoạt động

phòng, chống tác hại của rượu, bia trong công tác hội.

3. Trung tâm Y tế huyện

Tham mưu cho UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai Luật

Phòng, chống tác hại của rượu, bia. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của

Luật và các văn bản liên quan bằng các hình thức phù hợp với điều kiện, tình

hình thực tế của địa phương và từng đối tượng, địa bàn.

4. Phòng Tư pháp huyện

Đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các

xã, thị trấn thực hiện việc triển khai tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống

tác hại của rượu, bia đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân

dân trên địa bàn huyện đạt được kết quả cao.

Đây là văn bản pháp luật có ý nghĩa quan trọng, đề nghị các cơ quan, đơn

vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện với tinh thần trách nhiệm

và báo cáo kết quả triển khai về phòng Tư pháp để tổng hợp (lồng ghép trong

báo cáo sơ kết, tổng kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020).

Căn cứ nội dung Công văn, Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đề nghị

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ

chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT.

TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Trần Đức Hiển

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-01-17T10:22:36+0700
	Việt Nam
	Trần Đức Hiển<hientd.ubndmt@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-01-17T10:45:21+0700
	Việt Nam
	Uỷ ban nhân dân huyện Mường Tè<ubndhuyenmuongte@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-01-17T10:46:00+0700
	Việt Nam
	Uỷ ban nhân dân huyện Mường Tè<ubndhuyenmuongte@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-01-17T10:46:09+0700
	Việt Nam
	Uỷ ban nhân dân huyện Mường Tè<ubndhuyenmuongte@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-01-17T10:46:36+0700
	Việt Nam
	Uỷ ban nhân dân huyện Mường Tè<ubndhuyenmuongte@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!